4

дело № 5-8-163/2022

16MS0183-01-2022-000715-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 апреля 2022 года

                                   город Казань

Мировой судья судебного участка № 8 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Г.Б.Урасинов, рассмотрев в зале суда № 2 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении директора универсама «Пятерочка»    (г. Казань, ул. Петербургская, д. 9; ООО «АГРОТОРГ») – Сунгатуллиной Р. И., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, уроженки  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ зарегистрированной по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, паспорт: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, привлекаемой к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:

09 февраля 2022 года в 10 часов 16 минут сотрудниками Госалкогольинспекции Республики Татарстан в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу г. Казань, ул. Петербургская, д. 9, где хозяйственную деятельность осуществляет                            ООО «АГРОТОРГ», установлен факт нахождения в розничной продаже алкогольной продукции с истекшим сроком годности.

В торговом зале на стеллажах, в открытом доступе для потребителей в реализации находилась следующая алкогольная продукция:

1) пиво светлое «Бояринъ», емкостью 1,5л, крепостью 8% об., производства             ООО «Завод Трехсосенский», с датой розлива 06.08.2021, годен до 01.02.2022, по цене 127 рублей 99 копеек за 1 баллон, в количестве 4-х баллонов.

Вышеуказанная продукция имела ценники, информация о том, что алкогольная продукция не предназначена для продажи, отсутствовала.

В соответствии с пунктом 2 статьи 494 Гражданского кодекса Российской Федерации выставление в месте продажи (на прилавках, в витринах) товаров, признается публичной офертой независимо от того, указаны ли цена и другие существенные условия договора розничной купли- продажи, за исключением случая, когда продавец явно определил, что соответствующие товары не предназначены для продажи.
В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995г.  № 171-ФЗ  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, не соответствующая государственным стандартам и техническим условиям, считается находящейся в незаконным обороте, ее реализация запрещена.

На основании части 1 статьи 25  Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ в целях пресечения незаконного оборота алкогольной продукции, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежит алкогольная продукция, если оборот осуществляются: без соответствия государственным стандартам и техническим условиям; без документов, подтверждающих легальность оборота такой продукции.

Так же обязательные требования к пищевым продуктам, материалам и изделиям, упаковке, маркировке, процедурам оценки их соответствия этим обязательным требованиям, производственному контролю за качеством и безопасностью пищевых продуктов, материалов и изделий, методикам их исследований (испытаний), измерений и правилам идентификации устанавливаются нормативными документами.

Решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. № 880
«О принятии технического регламента Таможенного союза "О безопасности пищевой продукции»  принят технический регламент Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011) (далее - Технический регламент), вступивший в силу с 01.07.2013.

Согласно статье 4 Технического регламента к пищевой продукции относится, среди прочих,  алкогольная продукция (в том числе пиво и напитки на основе пива).

Сроком годности пищевой продукции является период времени, в течение которого пищевая продукция должна полностью соответствовать предъявляемым к ней требованиям безопасности, установленным настоящим техническим регламентом и (или) техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции, а также сохранять свои потребительские свойства, заявленные в маркировке, и по истечении которого пищевая продукция не пригодна для использования по назначению.

В соответствии  с частями  7, 12 статьи 17 Технического регламента при хранении и реализации пищевой продукции должны соблюдаться условия хранения и сроки годности такой продукции, установленные изготовителем.

Согласно пункту 1 статьи 36 Федерального закона № 184-ФЗ «О техническом регулировании» (далее - Федеральный закон № 184-ФЗ) за нарушение требований технических регламентов изготовитель (исполнитель, продавец, лицо, выполняющее функции иностранного изготовителя) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации).

В силу пункта 1 статьи 46 Федерального закона  № 184-ФЗ требования к продукции или к связанным с ней процессам производства, хранения, реализации, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными документами федеральных органов исполнительной власти, подлежат обязательному исполнению в части, соответствующей целям защиты жизни или здоровья граждан, предупреждения действий, вводящих в заблуждение приобретателей.

Частью 1 статьи 14.43 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение изготовителем, исполнителем (лицом, выполняющим функции иностранного изготовителя), продавцом требований технических регламентов или подлежащих применению до дня вступления в силу соответствующих технических регламентов обязательных требований к продукции либо к продукции и связанным с требованиями к продукции процессам проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации либо выпуск в обращение продукции, не соответствующей таким требованиям, за исключением случаев, предусмотренных статьями 6.31, 9.4, 10.3, 10.6, 10.8, частью 2 статьи 11.21, статьями 14.37, 14.43.1, 14.44, 14.46, 14.46.1, 20.4 КоАП РФ.
Указанные в части 1 действия, повлекшие причинение вреда жизни или здоровью граждан, имуществу физических или юридических лиц, жизни или здоровью животных и растений либо создавшие угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан, влекут административную ответственность по части 2 статьи 14.43 КоАП РФ.

Пунктом 2 статьи 3 Закона № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» установлено, что не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, или сроки, годности которых истекли.

Такие пищевые продукты признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.

Таким образом, директор магазина «Пятерочка» Сунгатуллина Р.И., являясь должностным лицом, осуществляя оборот алкогольной продукции (пива) с истекшим сроком годности допустила нарушение требований, определенных статьей 26 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, статьей 1, статьей 9, пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», пунктом 7, пунктом 12  статьи 17 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011), статьей 11 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ  "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 14.16 КоАП РФ.

Госалкогольинспекция Республики Татарстан явку представителя не обеспечило.

Сунгатуллина Р.И. не отрицала факт выявленного нарушения.

В соответствии с ч. 2 ст. 14.43 КоАП РФ, действия, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие причинение вреда жизни или здоровью граждан, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений либо создавшие угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, - влекут наложение административного штрафа на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей;
Вина Сунгатуллиной Р.И. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 003460 от 22.02.2022, протоколом осмотра № П-02169 от 09.02.2022, протоколом  изъятия алкогольной продукции № 000115 от 09.02.2022, материалами фото и видеосъемки, копией трудового договора от 27.05.2021, приказом о переводе Сунгатуллиной Р.И. на должность директора магазина, должностной инструкцией, копией счет-фактуры № 117344 от 23.12.2021, копией кассового чека от 09.02.2022.

Оснований для применения положений ст. 2.9, ст. 4.1.1. КоАП РФ не имеется. Допущенное нарушение продажи алкогольной продукции, могло привести к возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, доказательств обратного не представлено. При этом данное правонарушение не является малозначительным, поскольку заключается в пренебрежительном отношении                 Сунгатуллиной Р.И. к требованиям действующего законодательства.

Назначая наказание, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, все обстоятельства по делу.

руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сунгатуллину Р. И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей в доход государства.

Штраф уплатить по следующим реквизитам: УФК по РТ (Госалкогольинспекция РТ) на расчётный счёт 03100643000000011100 в Отделение – НБ РТ,                                 кор. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ИНН 1654025044,                                КПП 165901001, КБК 75011601143019000140, ОКТМО 92701000,                идентификатор ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье  по адресу:  г. Казань, ул. Агрономическая, д. 76,  кабинет № 16.
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.
Мировой судья

Копия верна

Мировой судья                                                                                         Г.Б.Урасинов